１

 2022年３月25日

各 位

会  社  名  株 式 会 社 テ リ ロ ジ ー
代 表 者 名 代表取締役社長  阿部  昭彦
（コード番号 3 3 5 6 東証 J A S D A Q 市場）
問 合 せ 先
役職・氏名 執行役員経営管理部長 廣谷 慎吾
電 話 ０３－３２３７－３２９１

当社連結子会社テリロジーワークスによる日本サイバーディフェンスとの

資本・業務提携契約の締結及び第三者割当増資引受に関するお知らせ

株式会社テリロジー（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：阿部 昭彦、以下「テリロジー」）は、当社連

結子会社の株式会社テリロジーワークス（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：宮村 信男、以下「テリロ

ジーワークス社」）が、日本サイバーディフェンス株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役：Cartan

McLaughlin、以下「NCD 社」）と資本・業務提携に関する契約を締結し、NCD 社が実施する第三者割当増資の引

受けを行うことを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 資本・業務提携について

(１) 資本・業務提携の理由

テリロジーワークス社は、JASDAQ上場で1989年の創業の株式会社テリロジーの100％子会社として2017

年に設立されました。以来、サイバーに特化した自社製品の開発をはじめ、世界各国のエキスパートと協

力しダークネットを情報源とする脅威情報サービス、SNS で展開されるディスインフォメーション分析な

どの他社にはないサービスが特徴です。また、日英露中という複数の言語に対応するアナリストを社内に

抱え、サイバー犯罪や国家レベルのサイバー攻撃に関するコンサルティング、トレーニング、分析ツール

の提供を中央省庁及び大手企業に提供しています。

NCD社は2017年設立の日本のベンチャー企業ですが、日本のみならず、米国、英国、豪州、台湾といっ

た、日本と強固な同盟・準同盟関係にある国や地域から集結したエキスパートを擁しています。いずれも

サイバーセキュリティや伝統的な安全保障領域の最前線において、膨大な「実戦経験」を積んだ選りすぐ

りのプロフェッショナルであり、テリロジーワークス社同様に中央省庁や大手企業に対しサイバー関連の

ブリーフィングやリサーチサービスを提供しております。また最近では自社開発の SIEM ソフトウェアの

販売も開始し、すでに大手法律事務所や大手企業に導入されています。

２

両社は過去３年間、様々な協業を行っており官公庁、社会インフラ企業、大手企業に対してコンサルテ

ィングなどのプロジェクトを実施してきました。地政学リスクがかつてないほど高まっている現状におい

て、この NCD社との資本・業務提携は、両社の関係をより強固なものとし、これまで以上の密接な人的交

流を通じ、難易度の高い課題に取り組んでいくことで日本の安全保障にも貢献できると考えています。ま

た、今回の資本・業務提携に合わせ、テリロジーワークス社の代表取締役 宮村信男がNCD社の社外取締役

に就任いたします。

さらにこの提携にはテリロジーワークス社が開発するスレットハンティングツールと NCD社が開発する

SIEM製品群を連携させるための開発協力も含まれ、両社の強みを生かした新たな付加価値の高い製品提供

が可能になります。今のわが国にはサイバーに関する専門知識を保有する専門家が少なく、所謂グレーゾ

ーンにおける他国の積極的な展開の後塵を拝している状況です。NCD 社の知見と経験を活用し、この状況

を打破していくことが今回の資本・業務提携の最大の目的です。

２. 資本・業務提携の締結及び第三者割当増資の引受を行う子会社の概要

（１） 名 称 株式会社テリロジーワークス

（２） 所 在 地 東京都千代田区九段北１-10-１ 九段勧業ビル２階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮村信男

（４） 事 業 内 容

Threat Intelligence（脅威情報サービス）と自社開発の Threat

Hunting ツールを核としたサイバーセキュリティサービスの提供

・ダークネットモニタリング

・サイバーリスクアセスメント

・インシデントレスポンスサービス

・メモリーフォレンジクスを活用した Threat Hunting サービス

・ネットワークベースの Threat Huntingサービスなど

（５） 資 本 金 の 額 48百万円（2022年３月25日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2017年３月21日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社テリロジー（100％）

３. 資本・業務提携の内容

(１) 資本提携の内容

テリロジーワークス社はNCD社が実施する第三者割当増資による新株発行を引受ける予定です。

① 第三者割当増資による引受の内容
（１） 引 受 金 額 4,998万円

（２） 引 受 株 式 数 普通株式34株

（３） 引 受 価 格 １株につき1,470,000円

（４） 振 込 期 日 2022年３月31日（予定）

（５） 募 集 又 は 割 当 方 法 第三者割当の方法によります。

３

② 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 引受前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 34株（議決権の数：34個）

（３） 取 得 価 格 4,998万円

（４） 引受後の所有株式数

34株

（議決権の数：34個）

（議決権所有割合：10.0％）

（注）第三者割当増資による新株引受後の総議決権数に対する所有議決権数の割合につきましては、最大

10.0％とする旨を契約上合意しております。

(２) 業務提携の内容

① テリロジーワークス社は NCD 社の製品、サービスを販売代理店としてテリロジーワークス社の顧客に

展開

② NCD社はテリロジーワークス社の製品、サービスをNCD社の顧客に対して成約活動業務支援を実施

③ 両社の開発する製品（NCD社SIEM及びテリロジーワークス社スレットハンティングプラットフォーム）

のインテグレーションに関する協業

④ その他付帯業務

(３) 役員の派遣等

今回の資本・業務提携に合わせ、テリロジーワークス社の代表取締役 宮村信男がNCD社の社外取締役に

就任いたします。

４. 資本・業務提携の相手先の概要（2022年３月25日現在）

（１） 名 称 日本サイバーディフェンス株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区麹町２丁目10-３

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 Cartan McLaughlin

（４） 事 業 内 容 サイバーセキュリティに関するコンサルティング、製品開発

（５） 資 本 金 の 額 ６百万円（資本準備金含む）

（６） 設 立 年 月 日 2017年10月11日

（７）
上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係

該当事項はありません。なお、今回の資本・

業務提携後、テリロジーワークス社代表取

締役の宮村信男が NCD 社の社外取締役に就

任する予定です。

４

取 引 関 係
テリロジーワークス社と当該会社との間に

はサービスに関する取引があります。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（注）当該会社の意向により大株主である個人株主の開示は控えさせていただきます。

５. 日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 2022年３月24日

（２） 契 約 締 結 日 2022年３月25日

６. 今後の見通し

本件が 2022 年３月期の連結業績に与える影響は現段階において軽微であると見込んでおります。今後、

開示すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以 上